l'Ezraïte, et qu'Héman, Chalcol et Dorda, fils de Mahol, et il était renommé dans toutes les nations d'alentour.

32. Et Salomon dit trois mille paraboles, et ses cantiques furent au nombre de mille et cinq.

33. Et il disserta sur les bois depuis le cèdre qui est sur le Liban, jusqu'à l'hysope qui sort des murailles, et il disserta des quadrupèdes, et des oiseaux, et des reptiles, et des poissons.

34. Et on venait de tous les peuples pour entendre la sagesse de Salomon, et de la part de tous les rois de la terre qui entendaient parler de sa sagesse.

et Heman, et Chalcol, et Dorda, filii Mahol; et erat nominatus in universis gentibus per circuitum.

*EccI. 47, 16.*

32. Locutus est quoque Salomon tria millia parabolas; et fuerunt carmina ejus quinque et mille.

33. Et disputavit super lignis, a cedro quæ est in Libano, usque ad hyssopum quæ egreditur de pariete; et disseruit de jumentis, et volucris, et reptilibus, et piscibus.

34. Et veniebant de cunctis populis ad audiendam sapientiam Salomonis, et ab universis regibus terræ, qui audiebant sapientiam ejus.

On ne saurait, du reste, juger quelle est la véritable leçon Héman et Ethan seraient encore les mêmes qui sont nommés dans les Psaumes, Ps. LXXXVII, 4, LXXXIX, 4, et désignés comme Ezrahites, mais différents des maîtres de chant mentionnés dans les Paralipomènes, I Paral., xv, 47 et 49, Cfr. I Paral., II, 6. Quant à Chalcol et à Dorda, il n'en est plus question. — *Filiis Mahol*. Certains interprètes traduisent le mot Mahol, en hébreu מַחֹל, par danse, et בְּנֵי מַחֹל par « fils de la danse », c'est-à-dire, habiles à conduire les chœurs. Mais il est plus probable que מַחֹל est un nom propre. Cependant avec cette interprétation se résoudrait de soi la difficulté qui résulte de ce que Chalcol et Dorda sont appelés ailleurs, fils de Zara, I Paral., II, 6. — *Et erat nominatus*. Et son nom était célèbre.

32. — *Locutus est quoque...* C'est-à-dire, il composa... Nous ne possédons d'ailleurs qu'une minime partie de ces paraboles ou proverbes, car le livre des Proverbes ne contient guère que 945 versets qui tous ne sont pas des proverbes. Quant aux cantiques, la proportion est encore moindre, car, outre le Cantique des Cantiques, deux Psaumes seulement le LXXI<sup>e</sup>, et le CXXVI<sup>e</sup>, portent le nom de Salomon et lui sont attribués avec juste raison. Il se pourrait aussi qu'il fût l'auteur du Ps. CXXXI. — *Tria millia parabolas*. Nous avons donné à *parabolas* la signification de *proverbes, sentences*, car tel est bien le sens du